Majoritatea cercetătorilor, doctrinari ai
paradigmei marxiste, îşi puneau un scop aprioric
să demonstreze „caracterul obiectiv progresist”
al anexării Basarabiei la Rusia, anexarea fi ind
concepută ca un vis secular al românilor, dornici
să scape de „jugul turcesc” cu ajutorul Rusiei. În
pofi da faptului că Tratatul de la Bucureşti din
16 (28) mai 1812 a dezbinat o ţară şi un popor,
Moldova fi ind trunchiată aproape în jumătate, iar
teritoriul dintre Prut şi Nistru – anexat la Impe-
riul Rus contrar voinţei băştinaşilor, în provincie
stabilindu-se un nou regim de dominaţie – cel
rusesc, în pofi da caracterului reacţionar al politicii
ţarismului, anexarea Basarabiei la Rusia era ca-
racterizată în istoriografi a ofi cială rusă şi sovietică
drept un act progresist.